
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Oggetto: Determina a contrarre rinnovo contratto per servizio di accordatura e manutenzione ordinaria dei 
pianoforti del Conservatorio. Fornitore ditta “Grimaldi Giuseppe” (C.F.: GRM GPP 79M11 F158S e P.I. 

03217960834), avente sede legale in via Adolfo Celi KM 3.500 Pal B. Messina - CIG. n Z09367E42D - Uscite 
Correnti bilancio del Conservatorio Cap. 111 - Manutenzione ordinaria strumenti, accordature -UPB 1.1.3 -
Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi-.  
 

IL PRESIDENTE 
 

Richiamato il contratto prot. n. 4893/E1 del 28/08/2017 stipulato con la ditta “Grimaldi Giuseppe” (C.F.: 
GRM GPP 79M11 F158S e P.I. 03217960834), avente sede legale in via Adolfo Celi KM 3.500 Pal B. Messina 
e sede operativa in Contrada Sivirga Bordonaro Messina, in persona del rappresentante legale Grimaldi 
Giuseppe avente per oggetto “CONTRATTO PER FORNITURA DEL SERVIZIO DI ACCORDATURA 
E MANUTENZIONE DEI PIANOFORTI DEL CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” DI 
REGGIO CALABRIA - CIG. N. Z071DD18EB, e successiva proroga prot. n. 2264 del 11.05.2021, venuto a 
scadenza in data 04.05.2022; 
Atteso che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 22/2022 del 22/04/2022 -sentito il Direttore che 
ha riferito che i docenti di riferimento hanno espresso giudizio pienamente positivo in ordine alla 
professionalità dimostrata dall’affidatario, confermato anche dagli studenti e che, pertanto, si rende opportuna 
ulteriore prosecuzione rapporto contrattuale- ha deliberato di proporre alla ditta il rinnovo per la durata di 
un anno e alle stesse condizioni economiche del contratto; 
Visto che con atto prot. n. 2725 del 10.05.2022, quanto sopra è stato portato a conoscenza dell’operatore 
economico con invito a comunicare disponibilità ad accettare la suddetta proposta; 
Vista la comunicazione pec del 12.05.2022 prot. n. 2770 con cui la ditta manifesta la piena disponibilità alla 
fornitura del servizio secondo i tempi e modi indicati nel prot. n. 2725 citato; 
Atteso che le condizioni proposte si sostanziano in: 

• n. 2 interventi completi di accordatura, registrazione, intonazione per ciascuno dei 41 pianoforti in 

dotazione, da eseguirsi rispettivamente uno nel mese di Agosto 2022 e uno nel mese di Marzo 2023 ; n. 3 

interventi di sola accordatura per n. 12 pianoforti in dotazione: 9 pianoforti mezza coda - di cui uno in atto 

allocato presso la sede dell’Università degli studi di Reggio Calabria - 2 gran coda e un Kawai ¾ di coda, 

da eseguirsi rispettivamente uno nel mese di Maggio, uno nel mese di Novembre, e uno nel mese di 

Gennaio; Tanto ai  prezzi unitari già in precedenza praticati: 

➢ intervento completo di accordatura, registrazione, intonazione costo unitario € 40,00 oltre iva ove 
dovuta;  

➢ intervento di sola accordatura costo unitario € 34,00 oltre iva ove dovuta- 
per un importo complessivo di max € 4.504,00 oltre iva 22% ove dovuta; 

• laddove la Direzione del Conservatorio dovesse riscontrare la necessità di ulteriori interventi di 
accordatura e/o di accordatura, registrazione, intonazione, gli stessi potranno essere commissionati 
dalla Direzione medesima allo stesso prezzo già previsto per il pianoforte d’interesse; 

• La ditta resta impegnata alla sostituzione della componentistica al solo costo del materiale. La 
sostituzione della componentistica è da intendersi extra contratto e potrà essere effettuata solo previa 
autorizzazione scritta della Direzione del Conservatorio, con assegnazione di distinto CIG.  che dovrà 
essere riportato nella fattura di pagamento; 

• La ditta dovrà ditta impiantare una scheda storica per ciascun pianoforte sulla quale dovrà registrare 
gli interventi effettuati; 

• Per ciascun intervento potrà essere emessa distinta fattura elettronica; 

• Il pagamento sarà subordinato al visto di regolare esecuzione della Direzione o del personale docente 
a ciò delegato dalla Direzione medesima; 

• Il contratto sarà sottoposto alle clausole di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136, che prevede tra gli altri, l’obbligo del fornitore di comunicazione del conto corrente; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

Prot. n. 0003347 anno 2022 del 13/06/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
(cd correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente ai contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00; 
Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 
Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 
Atteso che, stante quanto previsto dalle citate le linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., e comunque la stazione 
appaltante procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario 
ANAC; 
Visto che il fornitore ha trasmesso autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i.; 
Visto l’esito delle verifiche portale telematico Infocamere, Consultazione Casellario Anac; 
Atteso che la regolarità DURC, già richiesta a far data dal 17.05.2022, è stata rilasciata dagli Enti 
previdenziali in data 10.06.2022 - Durc scadenza validità 14.09.2022; 
Atteso pertanto che in considerazione del protrarsi della verifica della regolarità DURC si rende necessaria 
modifica del calendario dei 3 interventi di sola accordatura per n. 12 pianoforti in dotazione: 9 pianoforti 
mezza coda -di cui uno in atto allocato presso la sede dell’Università degli studi di Reggio Calabria- 2 gran 
coda e un Kawai ¾ di coda; 
Sentito il Direttore che ritiene opportuno che il primo dei tre interventi venga effettuato nel corso del 
corrente mese; 
Atteso pertanto che i 3 interventi di sola accordatura per n. 12 pianoforti in dotazione: 9 pianoforti mezza 
coda -di cui uno in atto allocato presso la sede dell’Università degli studi di Reggio Calabria- 2 gran coda e 
un Kawai ¾ di coda, dovranno essere eseguiti rispettivamente uno nel corrente mese di Giugno 2022, uno 
nel mese di Novembre 2022, e uno nel mese di Gennaio 2023; 
Dato atto che la Direzione del Conservatorio potrà modificare il calendario degli interventi come sopra 
specificato ove necessario; 
Atteso che l’affidamento in discorso dà luogo ad una transazione commerciale soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010 n. 187 e che pertanto è stato acquisito nuovo Smart 
Cig. in oggetto; 
Atteso che nel bilancio preventivo gestionale del Conservatorio è presente il Cap. in oggetto a cui carico deve 
essere posta la spesa de quo; 
 

DETERMINA 
 

Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 
Il rinnovo del contratto in premessa e per l’effetto di commissionare, come di fatto commissiona, all’operatore 
economico in oggetto per la durata di un ulteriore anno a far data dalla stipula del contratto il servizio di 
accordatura e manutenzione ordinaria dei 41 pianoforti in dotazione al Conservatorio, da espletarsi con le 
modalità e verso corrispettivi degli importi in premessa fino ad un massimo di € 4.504,00 oltre iva 22% ove 
dovuta. Le spese relative saranno poste a carico del bilancio dell’anno di competenza di esecuzione dei singoli 
interventi con imputazione al capitolo delle uscite in oggetto. Per ciascun intervento previsto in contratto 
potrà essere emessa distinta fattura elettronica che dovrà riportare il CIG in oggetto. 
La presente determina, efficace ed immediatamente esecutiva, costituisce titolo per l’immediata stipula del 
contratto e che sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e 
contratti del sito web istituzionale. 

Il Presidente 
 f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  


